
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 36 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta affidamento del servizio di effettuazione delle analisi chimico-
fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale per il periodo 
gennaio – giugno 2020. CIG 8095272DC6. Provvedimento determinante “le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecno-professionali” emanato ai sensi dell'art. 76, c.12-bis del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre n. 2282 del Registro Generale in data 28/10/2019 , emanata ai sensi 
dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e art. 192 del D.Lgs n.267/2000, relativa al servizio di 
effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto 
comunale per il periodo gennaio – giugno 2020, prorogabile fino a dicembre 2020 (CIG 
8095272DC6), dell’importo a base di gara di euro 76.626,57, da affidare mediante procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  e con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del 
citato Decreto.
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale N.2545 del Registro Generale in data 
11/11/2019 con la quale è stato approvato il bando di gara relativo alla procedura in parola, da 



Pagina 2/4

espletare in modalità telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione “Portale Appalti e-procurement” del Comune di Ragusa;
Rilevato che il suddetto bando è stato pubblicato per estratto nella G.U.R.S. n. 46 del 15 novembre 
2019 e integralmente, lo stesso giorno, all’Albo Pretorio del Comune di  Ragusa, sul Portale Appalti 
e-Procurement e sul sito del M.I.T., con termine per le presentazione delle offerte fissato per le ore 
12,00 del 3 dicembre 2019 e con celebrazione gara stabilita alle ore 10,00 del 4 dicembre 2019;
Considerato che con Avviso del 3 dicembre 2019, pubblicato sul Portale Appalti, è stato reso noto il 
differimento, per sopravvenute esigenze di servizio, delle operazioni di apertura delle buste 
telematiche per le ore 10,00 del 9 dicembre 2019;
Rilevato che entro il termine stabilito sono pervenuti n.9 plichi telematici e che in data 9/10/2019 
sono state avviate le operazioni di gara, proseguite giorno 10/12/2019 con l'esame della 
documentazione amministrativa di tutti iconcorrenti come risulta dal relativo verbale di gara;
Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e in particolare l'art. 76, c.2-bis del predetto decreto a mente 
del quale "Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai concorrenti del provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonchè 
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali";
Ritenuto che occorre provvedere all'adozione del provvedimento determinante l'ammissione 
(compresa l'ammissione con riserva) o l'esclusione, conformemente alle risultanze dei lavori del 
seggio di gara, approvando il relativo verbale di gara dei giorni 9 e 10 dicembre 2019;
Dato atto che in base al modello organizzativo in atto vigente nell'Ente e secondo le prescrizioni 
contenute nella lex specialis, lo scrutinio della documentazione amministrativa é affidato al 
dirigente pro tempore del settore X "Organizzazione e gestione delle risorse umane - Contratti";

Dato atto che il responsabile del procedimento, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto 
non ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente atto che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di  
soggetti o di organizzazioni con cui egli, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o   
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore,  
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine si precisa che non ricorrono, in 
relazione al presente provvedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6   L.R. n. 7 del 21 maggio 
2019);
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA



Pagina 3/4

1. Approvare il verbale di gara del 9 e 10 dicembre 2019 relativo all'affidamento del servizio di 
effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione 
dell'acquedotto comunale per il periodo gennaio – giugno 2020, prorogabile fino a dicembre 
2020 (CIG 8095272DC6), per gli effetti di cui all'art. 76 comma 2-bis del D.Lgs n.50/2016, che 
costiuisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Dare atto che ai concorrenti sarà inviata comunicazione attraverso il Portale Appalti e-
procurement in ordine all’emanazione del presente provvedimento di approvazione delle 
operazioni di gara.

3. Dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Sig.ra Giovanna Puglisi.
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 

entrata.
5. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 

provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Puglisi Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


